
출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.27

제    목 : [예산] 2022년 추경3회 예산 확정

2022년 추경3회 예산 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,649,978 1,606,176 2.743,802

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 28,907 7.6125,227

기본적 교육활동 -8,265 16.8277,810

선택적 교육활동 21,001 34.0560,856

인적자원 운용 -1,500 0.34,756

학교 일반운영 8,150 13.7226,030

학교 재무활동 0 0.00

학생복지/교육격차 해소 -4,491 27.6455,299

합계 43,802 1,649,978

기타수입 전년도이월금 0 1.321,466

이전수입 기타이전수입 855 1.015,975

이전수입 지방교육행정기관이전수입 74,467 81.11,338,416

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2.337,600

자체수입 학부모부담수입 -31,670 14.2233,571

자체수입 행정활동수입 150 0.22,950

합계 43,802 1,649,978
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

김민주 독서활동운영 18,870 18,870 0 0 0 0

김한별 과학 교과활동 3,400 3,400 0 0 0 0

김현 정보화실운영 26,720 26,720 0 0 0 0

노진
방과후학교운

영
228,226 225,842 2,384 228,226 225,842 2,384

문동간
동아리활동 11,600 22,100 -10,500 11,600 21,600 -10,000

방송실운영 0 1,000 -1,000 0 0 0

박근섭

교과활동지원 67,975 61,420 6,555 32,120 26,500 5,620

자율활동 70,232 70,232 0 54,452 54,452 0

교무학사운영 29,194 29,994 -800 4,000 4,000 0

박설현
학생복지운영 35,007 34,892 115 4,200 4,200 0

진로활동 4,120 4,120 0 0 0 0

박종모 돌봄교실운영 112,525 110,471 2,054 112,525 110,471 2,054

박지은 [국고]학생및교직원

보건안전관리 12,263 12,963 -700 1,500 1,500 0

서다운
교직원역량강

화
3,956 3,956 0 0 0 0

서용표
[국고]체육 교

과활동
39,968 39,968 0 37,068 37,068 0

설제연
교육복지우선 6,800 6,800 0 6,800 6,800 0

학생생활상담

지도
16,400 22,793 -6,393 10,000 10,000 0

이샘나
외국어 교과활

동
40,977 40,977 0 40,497 40,497 0

이세미 학교급식운영 354,177 359,283 -5,106 350,271 355,683 -5,412
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출력용2022회계연도 예산

회계연도 : 2022년 예산구분 :추경3회 요구일자 : 2022.12.27

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업
세출 세입

경정예산액 기정예산액 증감 경정예산액 기정예산액 증감

교무실

이은식
[국고]교기운

영
201,235 184,672 16,563 152,423 141,060 11,363

이현정
현장체험학습

활동
29,154 34,662 -5,508 26,874 32,382 -5,508

전지민
학교폭력예방 4,608 6,608 -2,000 0 0 0

학부모협력 1,500 1,500 0 0 0 0

조윤정 학생안전교육 4,705 5,205 -500 0 0 0

최수연
특수교육교과

활동
10,384 9,196 1,188 4,784 3,596 1,188

하봉진 교직원복지 800 2,300 -1,500 260 260 0

소계 1,334,796 1,339,944 -5,148 1,077,600 1,075,911 1,689

행정실

강동균

학교운영위원

회운영
1,200 1,200 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 480,535 474,372 6,163

유창규
행정지원인력

운용
43,522 43,522 0 0 0 0

이현아

학교환경위생

관리
47,052 45,852 1,200 25,794 24,844 950

교육환경개선 43,600 4,000 39,600 35,000 0 35,000

학교시설장비

유지
143,928 133,378 10,550 31,049 31,049 0

부서기본운영 35,880 38,280 -2,400 0 0 0

소계 315,182 266,232 48,950 572,378 530,265 42,113

합계 1,649,978 1,606,176 43,802 1,649,978 1,606,176 43,802
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,391,991 1,316,669 75,322

1.지방자치단체이전수입 37,600 37,600 0

1.비법정이전수입 37,600 37,600 0

1.기초지방자치단체전입금 37,600 37,600 0

1.자치법규근거보조금(기초) 37,600 37,600 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,338,416 1,263,949 74,467

1.교육비특별회계전입금수입 1,338,416 1,263,949 74,467

1.교육비특별회계전입금 1,338,416 1,263,949 74,467

1.학교운영비전입금 456,119 450,106 6,013 학교기본운영비 : 6,013,000원 * 1교 = 6,013,000

2.목적사업비전입금 882,297 813,843 68,454
(성립전_3추)상반기 도시지역 방과후학교 운영

비 : 370,000원 * 1교 =
370,000

(성립전_3추)테마식현장체험학습(수학여행) 지

원비 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_3추)상반기 방과후행정실무사 인건비

 : 2,014,000원 * 1교 =
2,014,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 돌봄전담사 인건비

 : 7,654,000원 * 1교 =
7,654,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 1,134,000원 * 1교 =
1,134,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

54,000원 * 1교 =
54,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

381,000원 * 1교 =
381,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

77,000원 * 1교 =
77,000

(성립전_3추)기초학력보조교사 운영비 : 

1,780,000원 * 1교 =
1,780,000

(성립전_3추)급식기구 확충비 : 3,000,000원 *

 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)방역물품구입비 : 950,000원 * 1

교 =
950,000

(성립전_3추)기초학력전담교사지원비 : 

3,840,000원 * 1교 =
3,840,000

(성립전_3추)학교자치복합공간조성지원비 : 

35,000,000원 * 1교 =
35,000,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 환경개선비 : 

1,900,000원 * 1교 =
1,900,000

(성립전_3추)전국소년체전대비전략종목동계훈

련비 : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

3.기타이전수입 15,975 15,120 855

1.학교회계간이전수입 15,975 15,120 855

1.학교발전기금전입금 1,363 0 1,363

1.학교발전기금전입금 1,363 0 1,363 1,363,000원*1회= : 1,363,000원 * 1교 = 1,363,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.다른학교회계전입금 14,612 15,120 -508

1.다른학교회계전입금 14,612 15,120 -508 연지유치원교직원급식비 : -508,000원*1회= -508,000

2.자체수입 236,521 268,041 -31,520

1.학부모부담수입 233,571 265,241 -31,670

1.수익자부담수입 233,571 265,241 -31,670

1.급식비 40,727 49,089 -8,362

1.급식비 27,727 27,489 238 교직원급식비 : 238,000원*1회= 238,000

2.우유급식비 13,000 21,600 -8,600 우유급식비 : -8,600,000원*1회= -8,600,000

2.방과후학교활동비 162,520 162,520 0

1.방과후학교활동비 162,520 162,520 0

3.현장체험학습비 17,424 23,232 -5,808

1.현장체험학습비 17,424 23,232 -5,808 현장체험학습비(1~5학년) : -4,860,000원*1회= -4,860,000

현장체험학습비(6학년) : -948,000원*1회= -948,000

4.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000

1.청소년단체활동비 0 10,000 -10,000 컵스카우트활동비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

5.졸업앨범비 4,200 4,200 0

1.졸업앨범비 4,200 4,200 0

6.돌봄활동운영비 8,700 16,200 -7,500

1.돌봄활동운영비 8,700 16,200 -7,500 돌봄교실간식구입비 : -7,500,000원*1회= -7,500,000

2.행정활동수입 2,950 2,800 150

1.자산수입 380 380 0

1.자산매각대 380 380 0

1.자산매각대 380 380 0

2.기타행정활동수입 2,570 2,420 150

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 1,070 920 150

1.기타행정활동수입 1,070 920 150 수도광열비 : 150,000원*1회= 150,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 21,466 21,466 0

1.전년도이월금 21,466 21,466 0

1.순세계잉여금 21,466 21,466 0

1.순세계잉여금 21,466 21,466 0

1.순세계잉여금 21,466 21,466 0

세입합계 1,649,978 1,606,176 43,802
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,756 6,256 -1,500

1.교직원 복지 및 역량강화 4,756 6,256 -1,500

1.교직원역량강화 3,956 3,956 0

1.직무연수 3,956 3,956 0

1.일반수용비 3,956 3,956 0

2.교직원복지 800 2,300 -1,500

1.동호회지원 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 교사동아리운영지원 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지비 800 1,300 -500

1.교직원복지비 800 1,300 -500 특근매식비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지/교육격차 해소 455,299 459,790 -4,491

1.급식 관리 354,177 359,283 -5,106

1.학교급식운영 354,177 359,283 -5,106

1.급식재료구입비 303,123 299,623 3,500

1.일반수용비 69,210 65,710 3,500 식품비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

2.급식용식재료비 233,913 233,913 0

2.우유급식비 13,300 21,900 -8,600

1.우유급식비 13,300 21,900 -8,600 우유급식비 : -8,600,000원*1회= -8,600,000

3.급식운영비 25,151 26,675 -1,524

1.일반수용비 20,251 20,975 -724 소규모수선비 : -724,000원*1회= -724,000

2.연료비 4,900 5,700 -800 가스비 : -800,000원*1회= -800,000

4.급식기구확충비 9,560 8,500 1,060

1.비품구입비 9,560 8,500 1,060 비품구입비 : -1,940,000 = -1,940,000

(성립전_3추)[목적] 취반기구입비 : 

3,000,000원*1대=
3,000,000

5.대체인건비 3,043 2,585 458

1.기간제직원인건비 3,043 2,585 458
(성립전_3추)[목적]조리사및조리원대체인

건비 : 77,000원*1교=
77,000

(성립전_3추)[목적]조리사및조리원대체인

건비 : 381,000원*1교=
381,000

2.보건관리 59,315 58,815 500
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,263 12,963 -700

1.학생건강검사 4,774 5,474 -700

1.학생복지비 4,774 5,474 -700
비만학생건강검사비(4학년) : -700,000원

*1회=
-700,000

2.보건실운영 5,989 5,989 0

1.운영수당 1,785 1,785 0

2.학생복지비 3,704 3,704 0

3.비품구입비 500 500 0

3.[국고]학교흡연예방금연실천학교 운영비(국고)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교환경위생관리 47,052 45,852 1,200

1.먹는물관리 2,928 2,928 0

1.일반수용비 2,928 2,928 0

2.공기질측정 10,380 10,380 0

1.일반수용비 10,380 10,380 0

3.방역관리 8,900 7,700 1,200

1.일반수용비 8,900 7,700 1,200 방역(감염병)소독비 : 350,000원*3회= 1,050,000

방역물품구입비 : -800,000원*1회= -800,000

(성립전_3추)[목적] 방역물품구입비 : 

475,000원*2회=
950,000

4.코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 24,844 24,844 0

1.기간제직원인건비 24,844 24,844 0

3.학생복지 41,807 41,692 115

1.교육복지우선 6,800 6,800 0

1.교육복지사업 운영비 6,800 6,800 0

1.교육운영비 6,800 6,800 0

2.학생복지운영 35,007 34,892 115

1.졸업앨범제작 4,340 4,340 0

1.교육운영비 4,340 4,340 0

2.학생교과서구입 30,667 30,552 115
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1.교육운영비 30,667 30,552 115 학생교과서구입  : 115,000원*1회= 115,000

3.기본적 교육활동 277,810 286,075 -8,265

1.교과 활동 162,704 154,961 7,743

1.교과활동지원 67,975 61,420 6,555

1.학습준비물구입 15,720 15,720 0

1.학습준비물 15,720 15,720 0

2.교사용교과서(지도서)구입 5,435 6,000 -565

1.교육운영비 5,435 6,000 -565
교사용교과서(지도서)구입 : -565,000원*1

회=
-565,000

3.보결수업관리 10,200 8,700 1,500

1.운영수당 10,200 8,700 1,500 보결수당 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

4.기초학력지도 10,120 4,500 5,620

1.운영수당 3,840 0 3,840
(성립전_3추)[목적] 기초학력 전담강사비

 : 96,000원*40일*1명=
3,840,000

2.교육운영비 6,280 4,500 1,780
(성립전_3추)[목적] 1학년 기초학력 자원

봉사자 활동비 : 20,000원*89시간*1명=
1,780,000

5.맞춤형학습지원학급운영비 26,500 26,500 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 13,700 13,700 0

2.과학 교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

3.[국고]체육 교과활동 39,968 39,968 0

1.교과운영 5,000 5,000 0

1.기간제직원인건비 2,800 2,800 0

2.교직원복지비 700 700 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[국고]스포츠강사인건비(1) 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0

3.[국고]스포츠강사인건비(2) 26,160 26,160 0

1.기간제직원인건비 26,160 26,160 0

이현아 2023년 02월 07일 13시 30분 53초 9 전라북도교육청 정읍서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[국고]스포츠강사인건비(3) 5,500 5,500 0

1.기간제직원인건비 5,500 5,500 0

5.[국고]스포츠강사맞춤형복지 750 750 0

1.기간제직원인건비 750 750 0

6.[국고]스포츠강사인건비(4) 2,458 2,458 0

1.기간제직원인건비 2,458 2,458 0

4.외국어 교과활동 40,977 40,977 0

1.교과운영 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.영어회화전문강사 인건비 40,497 40,497 0

1.기간제교원인건비 39,747 39,747 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

5.특수교육교과활동 10,384 9,196 1,188

1.교과운영 10,384 9,196 1,188

1.운영수당 600 450 150
(성립전_3추)[목적] 강사비 : 25,000원*2

명*3월=
150,000

2.교육운영비 9,536 8,552 984
(성립전_3추)[목적] 재료비 : 28,000원*1

명*3월=
84,000

(성립전_3추)[목적] 외부방과후학교운영비

 : 100,000원*3명*3월=
900,000

3.학생복지비 248 194 54
(성립전_3추)[목적] 통학비 : 54,000원*1

회=
54,000

2.창의적 체험활동 115,106 131,114 -16,008

1.자율활동 70,232 70,232 0

1.학생회활동지원 3,420 3,420 0

1.학생복지비 3,420 3,420 0

2.학급교육활동경비 5,700 5,700 0

1.교육운영비 5,700 5,700 0

3.과학경연대회 5,830 5,830 0

1.교육운영비 5,830 5,830 0

4.체육대회 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0
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5.학교특색사업 17,572 17,572 0

1.교육운영비 17,572 17,572 0

6.정읍특색교육과정 21,750 21,750 0

1.운영수당 15,168 15,168 0

2.교육운영비 6,582 6,582 0

7.Coding 교육지원사업(시청) 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.현장체험학습활동 29,154 34,662 -5,508

1.수학여행 10,230 9,930 300

1.여비 480 480 0

2.교육운영비 9,750 9,450 300
(성립전_3추)[목적] 체험비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.현장학습 18,924 24,732 -5,808

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 17,424 23,232 -5,808
1학기 입장료 및 체험비  : -1,227,000원

*1회=
-1,227,000

2학기 입장료 및 체험비  : -3,696,000원

*1회=
-3,696,000

2학기 차량임차료  : -885,000원*1회= -885,000

3.동아리활동 11,600 22,100 -10,500

1.청소년단체활동 0 10,500 -10,500

1.교육운영비 0 500 -500 지도자운영비 : -500,000원*1회= -500,000

2.학생복지비 0 10,000 -10,000 컵스카우트활동비 : -10,000,000원*1회= -10,000,000

2.학교스포츠클럽활동 9,400 9,400 0

1.교육운영비 9,400 9,400 0

3.핸드볼 체육인재육성훈련비 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

4.진로활동 4,120 4,120 0

1.진로체험활동 4,120 4,120 0

1.교육운영비 4,120 4,120 0
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4.선택적 교육활동 560,856 539,855 21,001

1.방과후학교 운영 340,751 336,313 4,438

1.방과후학교운영 228,226 225,842 2,384

1.특기적성교육 162,520 162,520 0

1.운영수당 120,000 120,000 0

2.교육운영비 42,520 42,520 0

2.방과후 학교보조인력운영 16,536 14,522 2,014

1.무기계약직원인건비 15,786 13,772 2,014 (성립전_3추)인건비 : 140,000원*1교= 140,000

(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 220,000

원*1교=
220,000

(성립전_3추)연차수당 : 517,000원*1교= 517,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,137,000원*1교= 1,137,000

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.도시지역 방과후학교운영비 11,170 10,800 370

1.일반수용비 8,870 7,900 970 [목적] 전기요금 : 600,000원*1회= 600,000

(성립전_3추)[목적] 방역물품구입비 : 

370,000원*1교=
370,000

3.교육운영비 780 780 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,800 -600
[목적] 방과후강사고용보험기관부담금 : 

-600,000원*1회=
-600,000

5.목적사업업무추진비 320 320 0

4.방과후학교 자유수강권 38,000 38,000 0

1.교육운영비 38,000 38,000 0

2.돌봄교실운영 112,525 110,471 2,054

1.돌봄교실운영 35,930 34,030 1,900

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 11,520 11,520 0

3.교육운영비 18,710 18,710 0

4.비품구입비 3,900 2,000 1,900
(성립전_3추)[목적] 컴퓨터 등 구입 : 

950,000원*2실=
1,900,000

2.돌봄전담사운영 67,895 60,241 7,654

1.무기계약직원인건비 60,360 52,706 7,654 (성립전_3추)퇴직금 : 5,357,000원*1교= 5,357,000
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(성립전_3추)연차수당 : 2,297,000원*1교= 2,297,000

2.맞춤형복지비 1,850 1,850 0

3.무기계약직원법정부담금 5,685 5,685 0

3.돌봄교실 간식비(수익자) 8,700 16,200 -7,500

1.교육운영비 8,700 16,200 -7,500
돌봄교실간식비(수익자) : -7,500,000원*1

회=
-7,500,000

2.독서활동 18,870 18,870 0

1.독서활동운영 18,870 18,870 0

1.도서구입 12,870 12,870 0

1.도서구입비 12,870 12,870 0

2.학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.교기육성 201,235 184,672 16,563

1.[국고]교기운영 201,235 184,672 16,563

1.기악부운영 30,540 27,500 3,040

1.운영수당 21,040 18,000 3,040 강사비 : 40,000원*4회*19회= 3,040,000

2.교육운영비 8,500 8,500 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.태권도부운영 3,600 3,600 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.핸드볼부운영 13,383 9,860 3,523

1.여비 3,300 3,300 0

2.교육운영비 9,803 6,280 3,523 훈련비 : 15,000원*12명*12회= 2,160,000

발전기금전입금(핸드볼대회경비) : 

1,363,000원*1회=
1,363,000

3.학생복지비 280 280 0

4.학교운동부지도자인건비 88,612 88,612 0

1.기간제직원인건비 88,612 88,612 0

5.육성종목운영비(핸드볼) 32,050 22,050 10,000
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1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 26,950 16,950 10,000
(성립전_3추)[목적] 훈련비 : 500,000원

*20명=
10,000,000

3.학생복지비 3,600 3,600 0

6.육성종목운영비(태권도) 11,950 11,950 0

1.여비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 10,450 10,450 0

7.전북의별육성지원사업(핸드볼) 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,800 5,800 0

8.체육인재양성훈련보조비(태권도) 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

9.[국고]전국소년체육대회강화훈련비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.교육활동 지원 125,227 96,320 28,907

1.교무업무 운영 29,194 29,994 -800

1.교무학사운영 29,194 29,994 -800

1.교무학사운영 21,244 22,044 -800

1.운영수당 444 444 0

2.교육운영비 20,220 21,020 -800 각종인쇄물제작비 : -200,000원*1회= -200,000

각종행사현수막 : -600,000원*1회= -600,000

3.목적사업업무추진비 580 580 0

2.입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

3.환경정리 5,150 5,150 0

1.일반수용비 5,150 5,150 0

2.생활지도운영 25,713 34,606 -8,893

1.학생생활상담지도 16,400 22,793 -6,393

1.상담실운영비 16,400 22,793 -6,393

이현아 2023년 02월 07일 13시 30분 53초 14 전라북도교육청 정읍서초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,607 10,000 -6,393
[목적] 상담실환경개선비 : -6,393,000원

*1회=
-6,393,000

2.운영수당 5,500 5,500 0

3.교육운영비 900 900 0

4.비품구입비 6,393 6,393 0

2.학교폭력예방 4,608 6,608 -2,000

1.피해학생지원 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200
학교폭력가·피해학생프로그램운영비 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

2.학교폭력관련연수지원 0 800 -800

1.운영수당 0 800 -800 강사수당 : -800,000원*1회= -800,000

3.안심알리미서비스 4,608 4,608 0

1.교육운영비 4,608 4,608 0

3.학생안전교육 4,705 5,205 -500

1.안전교육 4,705 5,205 -500

1.교육운영비 4,705 5,205 -500 안전체험차량임차비 : -500,000원*1회= -500,000

3.학습지원실 운영 26,720 27,720 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 방송장비수리 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 26,720 26,720 0

1.학교정보화지원 26,720 26,720 0

1.교육운영비 11,470 13,370 -1,900 전산소모품경비 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

2.비품구입비 15,250 13,350 1,900
컴퓨터(업무용/학생용) 등 교육기자재 구

입 : 1,900,000원*1회=
1,900,000

4.교육여건 개선 43,600 4,000 39,600

1.교육환경개선 43,600 4,000 39,600

1.교실환경개선 43,600 4,000 39,600

1.일반수용비 13,000 0 13,000
(성립전_3추)[목적] 자치복합공간조성 시

설비 : 13,000,000원*1회=
13,000,000

2.비품구입비 30,600 4,000 26,600 각실 비품 구입 : 920,000원*5종*1회= 4,600,000

(성립전_3추)[목적] 자치복합공간조성 비

품구입비 : 22,000,000원*1회=
22,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 226,030 217,880 8,150

1.학교기관 운영 79,402 81,802 -2,400

1.부서기본운영 35,880 38,280 -2,400

1.교장실운영 10,852 10,852 0

1.여비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 5,800 5,800 0

3.직책급업무수행경비 3,252 3,252 0

2.행정실운영 11,940 14,340 -2,400

1.일반수용비 7,740 10,140 -2,400 전산소모품구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

등사기 소모품 구입 : -900,000원*1회= -900,000

2.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.일반업무추진비 500 500 0

3.교무부운영 13,088 13,088 0

1.일반수용비 2,188 2,188 0

2.여비 9,400 9,400 0

3.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.행정지원인력운용 43,522 43,522 0

1.행정(사무)실무사인건비 43,522 43,522 0

1.무기계약직원인건비 39,422 39,422 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 143,928 133,378 10,550

1.학교시설장비유지 143,928 133,378 10,550

1.공공요금및제세공과금 49,449 42,249 7,200

1.전기요금 33,551 26,351 7,200 전기요금 : 3,600,000원*2회= 7,200,000

2.상하수도료 8,400 8,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 7,498 7,498 0

2.시설관리용역 22,936 22,936 0

1.일반수용비 22,936 22,936 0

3.시설일반관리 44,661 41,311 3,350

1.일반수용비 40,161 36,811 3,350 시설소모품구입비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

소규모수선비 : 1,850,000원*1회= 1,850,000

2.비품구입비 4,500 4,500 0

4.화장실관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

5.당직관리 6,288 6,288 0

1.일반수용비 6,288 6,288 0

6.청소원인건비 19,194 19,194 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

세출합계 1,649,978 1,606,176 43,802
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